
WWW.iDNES.CZ ČTVRTEK 21. 3. 2013

MLADÁ FRONTA 19,- Kč XXIV/68

9 771210 116027

1 3 0 6 8

PŘEDPLATNÉ: 225 555 566

Cena MF DNES v zahraničí: Německo, Rakousko - 1,90 €,
Slovensko 1,10 €, Chorvatsko 8 HRK

Jako na houpačce V úterý sněhová kalamita, včera modrá obloha a teplo, dnes opět sněžení a o víkendu podle předpovědi meteorologů návrat mrazů. Naplánovat si výlet s odpovídajícím
oblečením je v těchto dnech docela věda. Na snímku dvojice milenců, která si včera vyrazila na procházku do pražské Divoké Šárky. Foto: František Vlček, MAFRA

MLÁĎATA
Další čtyři samolepky do vašeho alba
naleznete uvnitř Magazínu DNES

PRAHA Prezidentští kandidáti Mi-
loš Zeman a Jan Fischer dosud ne-
mají vyřešeny miliony za kampaň.
Zemandosud inkasoval od spon-

zorů téměř 22 milionů korun. Z
toho téměř polovinu dostal až po
zvolení prezidentem. A další milio-
ny očekává.
Třeba bankéř Štefan Loncnar vě-

noval Zemanovi v polovině března
1,5 milionu. „Zeman je mi sympa-

tický,“ řekl včera MF DNES Štefan
Loncnar.
Zemanův tým tvrdí, že sponzor-

ské smlouvy s mecenáši uzavřel už
před volbami a až teď chodí pení-
ze. „Vy znáte někoho, kdo platí fak-
tury okamžitě po podpisu smlou-
vy? To nějaký čas trvá,“ tvrdí maji-
tel zlínské firmy Pozemní stavitel-
ství Miroslav Lukšík, který věnoval
prezidentovi milion.

Ústavní právník Jan Kysela či šéf
Transparency International David
Ondráčka však takovou praxi kriti-
zují. „Transparentní účetmá sloužit
k zaslání darů bez podmínek, ale
když to někdo posílá dva měsíce po
zvolení prezidentem, může to vypa-
dat na podmínku typu ‚když vyhra-
ješ, dostaneš‘. A to nebylo záměrem
zákona,“ upozornil Kysela.

Opačný přístup sponzorů – tedy
„nevyhraješ, nedostaneš“, zažívá
Jan Fischer. Ihned poté, co vypadl v
prvním kole volby, mecenáši zavřeli
peněženky. Někteří podle Fischera
neposlali ani to, co slíbili.

Bývalémupremiérovi zůstaly dlu-
hy ve výši až osmi milionů. Fischer
už měsíc tvrdí, že zaplacení je na

dobré cestě, ale peníze nedoputova-
ly ani na jeho účty, ani k věřitelům.

Největším je společnost Media
Master, která mu zprostředkovala
reklamu v pobočkách pošty. „Ani
jedna z vystavených faktur za re-
klamní kampaň nebyla dosud uhra-
zena a dluh dosahuje 4 334 739 Kč,“
řekl MF DNES ředitel Media Master
Vít Mikyska. Věřitele přitom nikdo
od Fischera nekontaktoval, a nechá-
vá je tedy v nejistotě.

Přestože Fischera dusí milionové
dluhy, odletěl v únoru na dovole-
nou doUSA a vrátil se až toto pondě-
lí. V napětí nechává i členy svého vo-
lebního výboru, kteří mohou být za
dluhy odpovědní. Šéf výboru kardio-
chirurg Jan Pirk byl včera překva-

pen, že už je Fischer zpět, ale při-
tom jej nekontaktoval. Pokoušel se s
ním spojit, ale expremiér mu nebral
telefon. „Nemámvůbec žádné infor-
mace,“ prohlásil Pirk.

Fischerovi radí s umořením dlu-
hu developer Tamir Winterstein.
„Příští týden bude financování
kampaně uzavřeno,“ věří.
To další neúspěšný kandidát, Ka-

rel Schwarzenberg, už má volební
konto uzavřené. Od sponzorů inka-
soval nejvíce ze všech – téměř 37
milionů. Zbývající výdaje mu po-
mohl uhradit třeba miliardář Zde-
něk Bakala.

Tomáš Syrovátka, Jana Klímová
s přispěním Jana Novotného

» Více na str. A2 a A3

Sport

Vystřílejí mladíci
Česku šampionát?
Fotbalovou reprezentaci zasáhla
„mládežnická revoluce“. Darida,
Vydra, Tecl, Kozák... Talentovaní
mladíci mají pomoci uhrát postup na
mistrovství světa. Strany B14 a B15

„Jan Fischer mi nezvedá
telefon. O tom, kdo zaplatí
dluh, nemám informace.“
Jan Pirk
šéf Fischerova volebního výboru

PRAHA (rea) Režisér Juraj Jakubisko
je nejstarším pacientem s transplan-
tovaným srdcem v Česku. V době
operace loni na podzim mu bylo 74
let. O svém dárci ví jen tolik: byl to o
třicet let mladší muž, byl z Prahy a
jmenoval se Pepík.

„Jsem tedy Slovák s českým srd-

cem,“ prohlašuje Jakubisko ve vel-
kém rozhovoru pro dnešní Magazín
DNES. Jak „Pepík“ zemřel, lékaři ne-
sdělují.
Režisérův věk není pro takový vý-

kon, na který se čeká v pořadní-
cích, obvyklý. Transplantaci běžně
podstupují lidé do 65 let. Na druhé
straně žádný věkový limit oficiálně
neexistuje a přihlíží se ke kondici
pacienta. Přesto vyvstaly spekula-
ce, nakolik se u Jakubiska přihlíže-
lo i k jeho slavnému jménu.

Sám režisér to odmítá: „Já byl pře-
kvapený, komu všemu to srdíčko dá-
vají, jací lidé tam semnou leželi, jak

obyčejní a nijak movití. Chlapíci z
paneláku z Kladna, od Plzně...“

A jeho žena Deana dodala: „Mož-
ná teď řeknu něco, co se nebude lí-
bit, ale i kdyby to všechno neprobí-
halo běžně, jak to probíhalo, i kdyby
dostal to srdce proto, že je Juraj Ja-
kubisko, není to normální? Vždyť
udělal tak neuvěřitelné věci, oba ná-
rody homilují a asi i chtějí, aby ještě
něco natočil.“

Podle profesora Jana Pirka, který
transplantaci vedl, je na celém světě
něco přes sto pacientů, kteří dostali
srdce po sedmdesátce.

» Čtěte rozhovor v Magazínu

MLADÁ BOLESLAV (js) V době, kdy
se z Číny do Evropy vozí čím dál
více věcí, se automobilka Škoda
Auto vydá opačným směrem. Po-
prvé v historii se pokusí v Číně pro-
dávat i auta vyrobená v Česku.
VČíně chce začít ještě letos pro-

dávat svůj nejdražší vůz v nabídce:
SuperbCombi. Informaci včera po-
tvrdil předseda představenstva
Winfried Vahland. Doplní tak na-
bídkumodelů, které se tam již vyrá-
bějí a prodávají.
Škoda se pokusí uchytit s auty,

která v Číně skoro nikdo nezná: Čí-
ňané dávají přednost sedanům,
kombíky nemá prakticky nikdo v
nabídce. „Je tam silná skupina zá-
kazníků, kteří si připlatí za auto vy-
robené v Evropě,“ vysvětlil mluvčí
automobilky Jozef Baláž. Cenu do-
vezených vozů zvedají hlavně cla.
Firma počítá ročně s vývozem

stovek až tisíců automobilů. Celko-
vě nejde o zásadní číslo, ale Škodě
má pomoci na tamním trhu ještě
zvýšit atraktivitu české značky. Jen
loni tam automobilka prodala přes
235 tisíc aut. » Více na str. A12

Zaměstnání

Hledání práce
po padesátce
Lidé, kteří oslavily padesátiny, dnes
mají cestu do práce hodně složitou.
Co na starších zaměstnancích vadí a
jaké jsou naopak jejich výhody?

Strana B6

MAGAZÍN DNES+TV
Srdce pro Jakubiska
Miss bez make-upu
Comužům vadí na ženách

CHOMUTOVZa rasistické urážky ho-
kejisty tmavé pleti nesmí osm fa-
noušků Chomutova rok na tamní
stadion. Rozhodl tak včera soud.
Ač pachatelům hrozily až tři

roky, soudce zvolil stejný trest,
jaký už předtím dostali od klubu. A
paradoxně – na stadiony jiných
týmů klidně jezdit mohou.
„Trest je mírný,“ připustil soud-

ce Petr Vaněk. „Avšak dostačující,“
domnívá se.
Vraťme se do 28. října loňského

roku. Běžela třetí třetina hokejové-
ho zápasumezi Chomutovem a Li-
bercem, když se útočník hostů tma-
vé pleti Wayne Simmonds připletl
k potyčce. Z kotle domácích fandů
se ozval pokřik „Opice!“ a „Hu hu
hu!“. Po chvíli přidali skandování
„Ku-klux-klan“ a popěvek „mrtvý
cikán plave po vodě, a to patří k pří-
rodě“.
„Nechal jsem se strhnout,“ pro-

hlásil včera u soudu jeden z obžalo-
vaných, Martin Horký.

» Pokračování na str. A2

Praha
Centrum v novém
Centrum Černý Most je
přebudované a zítra se otevře.
Každý den příloha z hlavního města

Fischer se topí.
Zeman za vodou

PRVNÍ JARNÍ DEN Příchod jara včera přivítalo slunečné počasí. Dlouho však nevydrží

Jakubisko: Mám srdce od Pepíka

Škoda začne
vozit superby
z Česka do Číny

Sobotní magazín Víkend

Tři sestry
Geislerovy
„Byly jsme jako Pipi Dlouhá
punčocha,“ popisují Lela, Aňa
a Eťa v prvním společném
rozhovoru po deseti letech.

Na černého hráče
řvali: Opice! Rok
nesmějí na stadion

1+kk 1,2 mil.Kč
2+kk 1,6 mil.Kč
3+kk 2,4 mil.Kč

NOVÉ BYTY

IN
ZE

R
C
E

Do povinné uzávěrky prezidentských účtů už
zbývají jen dny. Kandidáti stále platí dluhy za
kampaň. Zatímco vítězi Zemanovi chodí doteď
miliony, poražený Fischer je marně shání.


